
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 4 de fevereiro de 2026 

 

Série 

 

Número 23 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
Despacho n.º 47/2026 

Designa a licenciada em Gestão de Empresas, Tânia José Teixeira Catanho, Técnica 
Superior, do mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP- 
-RAM para o cargo de Chefe de Divisão de Vencimentos, do Instituto das Florestas 
e Conservação da Natureza, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau, em 
comissão de serviço, por um ano. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 31/2026 

Método de seleção da Entrevista Profissional de Seleção, à segunda tranche de 
candidatos, correspondente a 40 por aviso, para o preenchimento de postos de 
trabalho na carreira e categoria de assistente operacional (área de apoio geral), a que 
faz referência o n.º 10.1 dos avisos publicados no Jornal Oficial, n.º 226, II Série, de 
5 de dezembro de 2023, de modo a serem preenchidas as vagas autorizadas no Mapa 
Consolidado de Recrutamentos para os serviços e organismos da administração 
pública regional do ano de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Despacho n.º 48/2026 

Designa o Diretor de Serviços de Desenvolvimento Pecuário, Dr. Célio José 
Gonçalves Quintal, para substituir o Diretor Regional de Veterinária e Bem-Estar 
Animal, nas suas faltas, ausências e impedimentos, no intuito de assegurar a 
operacionalidade e funcionamento dos serviços, nos termos do disposto no n.º 1 do 
artigo 42.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei 
n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, conjugado com o n.º 4 do artigo 4.º 
do Decreto Regulamentar Regional n.º 30/2024/M, de 23 de novembro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 32/2026 

Celebração de contrato de trabalho em funções publicas por tempo indeterminado 
com a trabalhadora Mariana Cruz Marques, na carreira e categoria geral de 
Assistente Técnico na área de Apoio Psicossocial de Acão Educativa ou Técnico de 
Juventude, na sequência do procedimento concursal, aberto  através do Aviso 
n.º 662/2023, de 19 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 234. 



2  
Número 23 

4 de fevereiro de 2026 

 

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA 
 

Despacho n.º 47/2026 
 

Sumário: 
Designa a licenciada em Gestão de Empresas, Tânia José Teixeira Catanho, Técnica Superior, do mapa de pessoal do Instituto de 
Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM para o cargo de Chefe de Divisão de Vencimentos, do Instituto das Florestas e Conservação da 
Natureza, IP-RAM, cargo de direção intermédia de 2.º grau, em comissão de serviço, por um ano. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2025/M, de 1 de agosto, alterado pelo Decreto Regulamentar 

Regional n.º 26/2025/M, de 29 de dezembro, aprovou a orgânica da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura 
(adiante também designada por SRTAC); 

Considerando que, nos termos do artigo 8.º do referido Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2025/M, de 1 de agosto, na 
redação em vigor, o Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM integra a administração indireta da Região 
Autónoma da Madeira, no âmbito da Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura; 

Considerando que o Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, tem por missão promover a conservação 
da natureza, o ordenamento e a gestão sustentável da bio e geodiversidade, da paisagem e da floresta, bem como dos recursos 
a ela associados e ainda a gestão das áreas protegidas, nos termos do artigo 18.º referido Decreto Regulamentar Regional 
n.º 9/2025/M, de 1 de agosto, na redação em vigor, bem como do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 21/2016/M, de 
13 de maio, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 42/2016/M, de 29 de dezembro, 3/2018/M, de 12 de janeiro, 
2/2025/M, de 2 de julho, 8/2025/M, de 30 de dezembro; 

Considerando que a Portaria n.º 6/2026, de 8 de janeiro, publicada no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, I 
Série, n.º 4, de 8 de janeiro, aprovou os estatutos do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, e revogou a 
Portaria n.º 294/2016, de 11 de agosto; 

Considerando que através da referida Portaria n.º 6/2026, de 8 de janeiro, foi criada a Divisão de Vencimentos, como 
unidade flexível do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM; 

Considerando que as competências da Divisão de Vencimentos, se encontram previstas no artigo 16.º da referida Portaria 
n.º 6/2026, de 8 de janeiro; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no n.º 3 do artigo 2.º da referida Portaria n.º 6/2026, de 8 de 
janeiro, a Divisão de Vencimentos, é dirigida por um chefe de divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de Vencimentos, do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-
RAM, se encontra vago e nunca foi provido; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a coordenação da Divisão de Vencimentos, do Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, tornando-se necessário prover o respetivo titular; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, nos casos de 
criação de serviços, o primeiro provimento dos cargos de direção intermédia pode ser feito por escolha, de entre trabalhadores 
em funções públicas que reúnam os requisitos previstos no n.º 1 desse artigo, em regime de comissão de serviço, por um ano; 

Considerando que, nos termos do n.º 11 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, o provimento nos 
cargos de direção intermédia produz efeitos à data do despacho de nomeação, salvo se outra data for expressamente fixada; 

Considerando que a licenciada em Gestão de Empresas, Tânia José Teixeira Catanho, Técnica Superior do mapa de 
pessoal do Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM, trabalhadora em funções públicas contratada por tempo 
indeterminado, tem competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, tem mais 
de quatro anos de experiência profissional no desempenho de funções para cujo exercício ou provimento é exigível uma 
licenciatura, reunindo, por isso, todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto nos 
n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º- A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação em vigor. 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos n.ºs 1 e 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 

DETERMINO: 
 
1 -  Designar, em regime de comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Chefe de Divisão de Vencimentos, do 

Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, previsto na alínea d) do n.º 2 do artigo 3.º e no artigo 
16.º da Portaria n.º 6/2026, de 8 de janeiro, lugar vago e nunca provido, a licenciada em Gestão de Empresas, Tânia 
José Teixeira Catanho, Técnica Superior, do mapa de pessoal do Instituto de Desenvolvimento Empresarial, IP-RAM.  

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2026, inclusive. 
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta 

em anexo. 
 
Os encargos inerentes à presente designação encontram-se assegurados na Secretaria 43; Capítulo 01, Divisão 01, 

Subdivisão 00, Classificações Económicas: 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SF.A0; 01.01.14.SN.A0; 
01.02.14.B0; 01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Turismo, Ambiente e Cultura, aos 30 de janeiro de 2026. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 



4 de fevereiro de 2026 
Número 23 

3 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Tânia José Teixeira Catanho 
Nacionalidade: Portuguesa 
Data de Nascimento: 18 de agosto de 1979 
 
Formação Académicas: 
-  Pós-Graduação em Gestão e Administração Pública pelo Instituto Superior de Administração e Línguas (2024); 
-  Licenciatura em Gestão de Empresas pelo Instituto Superior de Administração e Gestão (2008); 
-  Bacharelato em Gestão de Empresas pelo Instituto Superior de Administração e Línguas (2006); 
 
Experiência Profissional: 
-  De 1 de maio de 2025 até à presente data, Chefe de Divisão de Recursos Financeiros e Patrimoniais no Instituto de 

Mobilidade e Transportes, IP-RAM;  
-  De 1 de janeiro de 2025 a 30 de abril de 2025, Técnica Superior no Instituto de Mobilidade e Transportes, IP-RAM;  
-  De 15 de fevereiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, Técnica Superior na Direção Regional de Mobilidade e 

Transportes Terrestres; 
-  De 1 de janeiro de 2021 a 14 de fevereiro de 2024, Técnica Superior na Direção Regional de Economia e Transportes 

Terrestres; 
-  De 01 de janeiro de 2009 a 31 de dezembro de 2020, Técnica Superior no Instituto de Desenvolvimento Empresarial, 

IP-RAM; 
-  De 1 de janeiro de 2002 a 31 de dezembro de 2008, Assistente Técnica no Instituto de Desenvolvimento Empresarial, 

IP-RAM; 
-  De 27 de fevereiro de 1998 a 29 de agosto de 2000, Escriturária de 3ª no Centro de Inspeções da Madeira. 
 
Formação Profissional: 
Ao longo da sua carreira frequentou diversas ações de formação sendo a mais relevante: 
-  Questões Práticas do regime de férias, feriados e faltas, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Trabalhadores independentes - Enquadramento contributivo, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Regime jurídico-laboral da Administração Pública - especificidades ao nível do processamento salarial, pela Ordem 

dos Contabilistas Certificados; 
-  Processamento de salário: Enquadramento fiscal e contributivo, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Sistema de custeio e de contabilidade de gestão, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Apoio às empresas - Análise financeira da informação contabilística, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Enquadramento em IVA, IRS, seg. social - categoria B, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Trabalhadores independentes e seu enquadramento em segurança social, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Ativos intangíveis, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-   Perdas por imparidade e créditos incobráveis em IVA e IRC, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Questões práticas do regime de férias, feriados e faltas, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  IRC-tributações autónomas e dedutibilidade dos gastos, pela Ordem dos Contabilistas Certificados;  
-  Preenchimento da declaração modelo 22 de IRC, pela Ordem dos Contabilistas Certificados;  
-  Preenchimento da declaração IES e taxonomias, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Processamento de salários: legislação laboral, código contributivo e convenções coletivas, pela Ordem dos 

Contabilistas Certificados; 
-  SNC-AP: Elaboração e preparação das Demonstrações Financeiras, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Contabilidade e relato orçamental no SNC-AP (Norma 26), pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Regime Geral da Proteção de Dados e sua aplicação prática, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Dossier Fiscal e anexo & Aspetos Principais da IES, pela Ordem dos Contabilistas Certificados; 
-  Estratégia e Inovação Digital, pela NAU; 
-  Dados e Decisões Empresariais, pela NAU; 
-  Gestão de Projetos e Fundamentos de métodos Agile, pelo Santander Open Academy; 
-  Liderança, pelo Santander Open Academy; 
-  Desenvolvimento Sustentável em Turismo, pelo Politécnico de Tomar; 
-  Introdução à sustentabilidade nas empresas - Perspetiva Financeira, pela Católica de Lisboa; 
-  MBA Essentials, pela London School of Economics and Political Science; 
-  Auditorias internas da Qualidade, pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  Sistema de Normalização Contabilística (SNC), pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  Regimes da Mobilidade na Administração Pública: Aplicação Prática, pela Direção Regional da Administração 

Pública e Local; 
-  Regime de Aposentação dos trabalhadores que exercem funções públicas enquadrados no regime de proteção social, 

pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  O Novo SIADAP: Avaliação e Gestão de Desempenho, pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  Recrutamento e Seleção a aplicar nas novas carreiras, pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  O novo regime da contratação pública, pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 



4  
Número 23 

4 de fevereiro de 2026 

 

-  Modalidades de Contrato Individual na Administração Pública e sua Prática Redatorial, pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local; 

-  Direito do trabalho aplicado à Administração Pública, pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  Contabilidade Pública, pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  Regime de Férias, Faltas e Licenças, pela Direção Regional da Administração Pública e Local; 
-  Curso de Formação Profissional Técnico de Contabilidade e Gestão Comercial 13º Ano Nível III, pela CAMFOR - 

Empresa de Formação Profissional (2001). 
 
Outras Informações: 
-  Contabilista Certificada - Membro da Ordem dos Contabilistas Certificados com o n.º 84920; 
-  Certificate of Proficiency in English, pela University of Cambridge; 
-  First Certificate in English, pela University of Cambridge; 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 31/2026 
 

Sumário: 
Método de seleção da Entrevista Profissional de Seleção, à segunda tranche de candidatos, correspondente a 40 por aviso, para o 
preenchimento de postos de trabalho na carreira e categoria de assistente operacional (área de apoio geral), a que faz referência o n.º 10.1 
dos avisos publicados no Jornal Oficial, n.º 226, II Série, de 5 de dezembro de 2023, de modo a serem preenchidas as vagas autorizadas 
no Mapa Consolidado de Recrutamentos para os serviços e organismos da administração pública regional do ano de 2025. 
 
Texto: 
Nos termos dos artigos 6.º e 9.º, da Portaria n.º 407/2023, 16 de junho, que regulamenta a tramitação do procedimento 

concursal para recrutamento de trabalhadores para os órgãos e serviços da administração direta e indireta da Região Autónoma 
da Madeira, conjugado com o Aviso n.º 382/2024, publicado no JORAM n.º 172, II Série, de 23 de setembro, torna-se público 
que será aplicado o método de seleção da Entrevista Profissional de Seleção, à segunda tranche de candidatos, correspondente 
a 40 por aviso, para o preenchimento de postos de trabalho na carreira e categoria de assistente operacional (área de apoio 
geral), a que faz referência o n.º 10.1 dos avisos publicados no JORAM n.º 226, II Série, de 5 de dezembro de 2023, a seguir 
identificados, de modo a serem preenchidas as vagas autorizadas no Mapa Consolidado de Recrutamentos para os serviços e 
organismos da administração pública regional do ano de 2025, por Despacho do Secretário Regional das Finanças, de 11 de 
setembro, conjugado com os Despachos da mesma entidade datados de 10 de outubro e 22 de dezembro, todos de 2025. 

- Aviso 615/2023 - Área Escolar do Funchal; 
- Aviso 621/2023 - Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos Dr. Horácio Bento de Gouveia; 
- Aviso 624/2023 - Escola Básica com Pré-Escolar e Creche dos Louros; 
- Aviso 626/2023 - Escola Secundária de Jaime Moniz; 
- Aviso 627/2023 - Escola Secundária Francisco Franco; 
- Aviso 630/2023 - Escola Básica e Secundária Dr. Ângelo Augusto da Silva. 
Os candidatos aprovados convocados para a segunda tranche poderão consultar as respetivas listas onde se encontra 

indicado o dia, hora e local da realização da entrevista profissional de seleção, por aviso, as quais se encontram disponíveis 
para consulta nos respetivos estabelecimentos de ensino, bem como no site oficial desta Direção Regional 
(https://www.madeira.gov.pt/draescolar). 

 
Direção Regional de Administração Escolar, aos 2 de fevereiro de 2026. 
 
O DIRETOR REGIONAL, António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE VETERINÁRIA E BEM-ESTAR ANIMAL 
 

Despacho n.º 48/2026 
 

Sumário: 
Designa o Diretor de Serviços de Desenvolvimento Pecuário, Dr. Célio José Gonçalves Quintal, para substituir o Diretor Regional de 
Veterinária e Bem-Estar Animal, nas suas faltas, ausências e impedimentos, no intuito de assegurar a operacionalidade e funcionamento 
dos serviços, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 42.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei 
n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, conjugado com o n.º 4 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 30/2024/M, 
de 23 de novembro. 
 
Texto: 
Considerando o Despacho Conjunto n.º 413/2025, de 14 de maio, publicado no JORAM, II Série, 2.º Suplemento, n.º 89, 

de 19 de maio, que confirma, até o termo do respetivo prazo, a minha comissão de serviço, no cargo de Diretor Regional de 



4 de fevereiro de 2026 
Número 23 

5 

 

Veterinária e Bem-Estar Animal, cargo de direção superior de 1.º grau, cujo Despacho Conjunto de nomeação, sob o 
n.º 107/2024, de 14 de outubro, foi publicado no JORAM, II Série, n.º 190, de 17 de outubro, pelo período de três anos, com 
efeitos a partir de 14 de outubro de 2024, inclusive; 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 30/2024/M, de 13 de novembro, que aprova a Orgânica da 
Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, e determina no n.º 3 do artigo 4.º que o Diretor Regional é substituído, 
nas suas ausências, faltas e impedimentos, por um titular de cargo de direção intermédia a designar; 

Considerando os n.ºs 1 e 2 do artigo 8.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 30/2024/M, de 13 de novembro;  
Considerando o n.º 5 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2025/M, de 17 de setembro, na sua redação 

atual, que aprova a Orgânica da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas. 
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 42.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei 

n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua redação atual, conjugado com o n.º 4 do artigo 4.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 30/2024/M, de 23 de novembro, no intuito de acautelar o funcionamento do serviço da Direção Regional de Veterinária e 
Bem-Estar Animal, determino o seguinte:  

 
1- Nas minhas faltas, ausências e impedimentos: 

a) É designado para me substituir o Diretor de Serviços de Desenvolvimento Pecuário, Dr. Célio José Gonçalves 
Quintal; e, 

b) Concomitantemente, nas faltas, ausências e impedimentos do Diretor de Serviços de Desenvolvimento Pecuário, 
Dr. Célio José Gonçalves Quintal, é designada para me substituir a Diretora de Serviços de Alimentação e 
Veterinária, Dr.ª Filipa Isabel Freitas Correia Delgado. 

 
2- Este despacho entra imediatamente em vigor após a sua publicação. 
 
Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, 30 de janeiro de 2026.  
 
O DIRETOR REGIONAL DE VETERINÁRIA E BEM-ESTAR ANIMAL, Daniel Alexandre Maia Bravo da Mata 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 32/2026 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções publicas por tempo indeterminado com a trabalhadora Mariana Cruz Marques, na carreira 
e categoria geral de Assistente Técnico na área de Apoio Psicossocial de Acão Educativa ou Técnico de Juventude, na sequência do 
procedimento concursal, aberto  através do Aviso n.º 662/2023, de 19 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 234. 
 
Texto: 
Aviso n.º 2-2026 
Torna-se público que, por despacho da Exma. Senhora Vogal do Conselho Diretivo, datado de 04/12/2025, no uso de 

delegação de competências conferidas pela alínea g) do ponto 3.5, da Deliberação n.º 11/2025, de 21/05/2025, do Conselho 
Diretivo do ISSM, IP-RAM, publicada no Jornal Oficial n.º 97, II Série, de 30/05/2025, foi autorizada a celebração de 
Contrato de Trabalho  em Funções Publicas por Tempo Indeterminado, na carreira e categoria geral de Assistente Técnico na 
área de Apoio Psicossocial de Acão Educativa ou Técnico de Juventude, da candidata abaixo identificada, nos termos do n.º 4, 
do art.º 30.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2015, de 20 de junho, na sequência do 
procedimento concursal, aberto  através do Aviso n.º 662/2023, publicado no JORAM II Série, n.º 234, de 19 de dezembro, 
cuja admissão corresponde à data abaixo identificada: 

 
- Mariana Cruz Marques - 15-12-2025 
 
A mesma fica posicionada na 1ª posição remuneratória, Nível 7, da carreira e categoria de Assistente Técnico, da tabela 

remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008 de 31 de dezembro. 
 
Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 12 de janeiro de 2026.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Nivalda Gonçalves 
 
 
 
 

 
  



6 
Número 23 

4 de fevereiro de 2026 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


